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Przy wykonywaniu trudnych, wymaga¬
jących zupełnie nieprzepuszczających wo¬
dy materjałów budowlanych prac okazują
się znane środki do uszczelniania zaprawy,
cementu i betonu, prawie bez wyjątku nie-
wystarczającemi. Po pierwsze nieprzepu-
szczalność prawie zawsze osiąga się ka¬
sztem pierwotnej jakości cementu, mianowi¬
cie jego twardości i mocy; po drugie, wspo¬
mniane środki i przepisy tylko wyjątkowo
i w niewystarczającej mierze liczą się z
faktem, że zaprawa i cement obok nieprze-
puszczalności wody posiadać muszą nie¬
które specjalne właściwości, względnie
właściwości te muszą znacznie przekra¬
czać zwykłe maximum, jeżeli mają one

być odpcwiedniemi przy wykonywaniu
trudnych robót. Szczególnie ważne jest,
by czas wiązania był możliwie skrócony,
następowało możliwie szybkie twardnienie
i by materjał posiadał znacznie wzmożoną
zdolność przywierania, W braku tych
właściwości zaprawa albo cement mogą być
używane najwyżej w tych wypadkach, gdy
praca może być wykonywana bez przeszkód
z wyłączeniem wilgoci i wody. Przy pró¬
bach wykonywania osuszań takim materją¬
łem, zatamowania wody w tunelach albo
szybach ckazuje się brak wspomnianych
dodatkowych właściwości materjału prze¬
ważnie natychmiast w ten sposób, że wpro¬
wadzona zaprawa albo cement zostają



Cspłókane wytryskającą wodą. Gdy wy¬
jątkowo materjał przywrze, to po krótkim
czasie wznosząca się woda przerywa nie¬
dostatecznie stwardnione ipokrycie. Nie-
przepuszezalność wody nie jest przeto naj¬
ważniejszą właściwością przy tego rodzaju
pracach i może ona wogóle wywierać dzia¬
łanie dopiero wtedy, gdy cement albo za¬
prawa przedewszystkiem odpowiada wa¬
runkom co do wiązania, twardnienia i zdol¬
ności przywierania.

Obecnie oŁazało się, że zaprawie i ce¬
mentowi można nadać wspomniane cenne
właściwości łącznie z całkowitą nieprze-
puszczalnością wody przez zastosowanie
do zarabiania roztwioru krzemianu potaso¬
wego. Koncentracja i ilość tego roztworu
powinna być taka, aby na 100 części wago¬
wych suchego cementu albo suchej miesza¬
niny cementu i piasku, wapna i piasku albo
podobnych materjałów dawać 4—20 części
wagowych Si02. Ilość ta zależy od rodza¬
ju wykonywanej roboty i od pożądanej wła¬
ściwości cementu, zaprawy i podobnych
materjałów.

Gdy ma być przezwyciężone nieznaczne
ciśnienie wody, to przy ilościach krzemia¬
nu potasowego, odipowiadających 4 — 10
częściom wagowym Si02 na 100 części wa¬
gowych suchego materjału, otrzymuje się
zadawalniające wyniki. To samo stosuje
się do wszystkich tych wypadków, gdy ma¬
terjał nie ma odpowiadać najwyższym żą¬
daniom. Przy dużem ciśnieniu wody, gdy
idzie o momentalne wiązanie, prędkie
twardnienie, dużą moc, całkowitą nieprze-
puszczalność i trwałość, należy do zapra¬
wy albo cementu prócz roztworu krzemia¬
nu potasowego dodawać jeszcze przynaj¬
mniej 1 z następujących substancyj: azota¬
nu wapniowego, strontowego, baru, magnu,
tlenku antymonowego, boranu barowego,
chromianu potasowego i dwupotasowego,
soli cyjanowej, węglanu manganu, boraksu,
alkalij, przeważnie wodorotlenku potaso¬

wego, węglanu wapniowego, bauksytu, ko¬
ksu i cukru.

Każda z wyliczonych powyżej substan¬
cyj wywiera specjalne działanie, przeważ¬
nie w różnorodnych kierunkach; często
działania oddzielnych czynników częśiciowo
się pokrywają. Niektóre z tych czynników
wzmacniają w przybliżeniu w tych samych
rozmiarach kilka właściwości zaprawy albo
cementu, natomiast przy innych przeważa
wpływ jednej właściwości. Dokładne okre¬
ślenie sposobu oddziaływania poszczegól¬
nych dodatków nie jest w tych warunkach
możliwe, daje się jednak w tym wypadku
stwierdzić następujące:

Węglan mangalnu wzmacnia ogólnie
działanie krzemianu potasowego. Azotany
Wpływają dodatnio przeważnie na twar¬
dość; węglan wapniowy i szczególnie koks
podnoszą szczelność; wodorotlenki alka¬
liczne i cukier podnoszą zdolność przywie¬
rania.

W powyższy sposób jest się w stanie
przez odpowiednie dodatki i stosunek ilo¬
ściowy wzmocnić jedhą albo kilka pożąda¬
nych w danym wypadku właściwości. Do¬
dawanie odbywa się przeważnie w ten spo¬
sób, że specjalny dodatek rozpuszcza się
w roztworze krzemianu potasowego. W ce¬
lu osiągnięcia równomiernego podziału do¬
datków należy gruntownie przeprowadzić
roztwór krzemianu potasowego bezpośred¬
nio przed użyciem. Azotany używa się w
ilości y±—Z% wagi krzemianu potasowego,
Rozpuszczalne związki chromowe i sól
cyj anowa są używane w stosunku ^—1 xfa %
w postaci 10—12% roztworów. Więk¬
szość pozostałych dodatków stosuje się w
bardzo małych ilościach, nieprzekraczają-
cych 1A%* Przy -większych ilościach mają
miejsce niepożądane działania uboczne.

Te ze wspomnianych substancyj, które
nie są higroskopijne i przy zetknięciu się
z suchem wapnem nie ulegają zmianie, mo¬
gą być domieszane do suchej mieszaniny
wapna i piasku, cementu albo betonu.
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Przykład I. roztworu krzemianu potas. cz. wag. 92
chromianu potas. „ „ xj2
cukru „ „ 1V2
koksu f, „ 4
azotanu wapniowego „ ,, 2

100

Przykład II. roztworu krzemianu potas. cz. wag. 95
,, . azotanu wapń. 12°/o u m 3^2

wodorotlenku alkalicz. „ „ ll/2
100

Przykład III. roztworu krzemianu potas. cz. Wag. 991/2
węglanu manganu ,, M Ya

100

we wszystkich wypadkach roztwór krze¬
mianu potasowego posiada 27—33 stopnie
Be.

W porównaniu do zarobionych w zwy¬
kły sposób cementu i zaprawy wyróżniają
się produkty, otrzymane podług niniejsze¬
go sposobu, przy zupełnej nieprzepuszczal-
ności wody, nadzwyczaj szybkiem wiąza¬
niem i twardnieniem. Gdy gotowy prepa¬
rat łącznie z dodatkami posiada koncen¬
trację 27° Be, to wiązanie następuje mo¬
mentalnie i po 10 minutach staje się za¬
prawa albo cement twardy, jak kamień.
Przy dodatku 50% wody następuje wiąza¬
nie po mniej więcej 3 minutach. Po godzi¬
nie twardość wynosi 40% normalnej twar¬
dości zarobionego wodą cementu.

Otrzymane według niniejszego sposobu
zaprawa i cement wyróżniają się dalej cał¬
kowitą odpornością na działanie wody mor¬
skiej i wody, zawierającej gips.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób uczynienia zaprawy, cemen¬
tu i betonu odpowiedniemi do robót u-
szczelniających, osuszań i podobnych celów,
znamienny tern, że do rozrobienia zaprawy,
cementu albo betonu używa się roztwór
krzemianu potasowego w takim stosunku,

żeby na 100 części wagowych suchego ce¬
mentu, zaprawy albo betonu było 4 >— 20
części wagowych Si02.

2. Wykonanie sposobu według zastrz.
1, znamienne tern, że w celu wzmocnienia
i dopełnienia działania ikrzemjianu pota¬
sowego dodaje się do zaprawy cementu al¬
bo betonu jeszcze azotan wapnia, strontu,
baru, magnu, tlenek antymonu, boran baru,
chromian i dwuchromian potasowy, sól cy-
janowa, węglan manganu, boraks, bauksyt,
alkalja, przeważnie wodorotlenek potaso¬
wy, węglan wapniowy, koks, cukier, przy-
czem z substancyj tych dodaje się jedną
lub kilka.

3. Wykonanie sposobu według zastrz.
1 i 2, znamienne tern, że jedina albo kilka
wspomnianych w zastrz. 2 substancyj zosta¬
ją rozpuszczone albo w dokładnie sproszko¬
wanym stanie zmieszane ze służącym do
rozrobienia krzemianem potasowym.

4. Wykonanie sposobu według zastrz,
1 i 2, znamienne tern, że jedna albo kilka
wspomnianych substancyj zostają domiesza¬
ne, o ile na to pozwalają ich właściwości, d!o
suchej mieszaniny zaprawy, cementu albo
betonu.

Kaspar Winkler
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego/ Warszawa.
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